
 
 
 
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI OLTENIȚA 
 
 

PROCES-VERBAL 
 
 
      Încheiat astăzi 29.11.2024, în ședința extraordinară a consiliului local, convocată de îndată, la care sunt 
prezenți 18 consilieri, din care 12 prezenți on-line Constantin Gheorghe, Diaconu Claudia, Drăgan Cristiana, 
Dumitru Vasile, Ivan Cristian-Laurențiu, Mihai Victor, Munteanu Cristina-Laura, Petre Liliana, Popa 
Alexandru-Marian, Scăețeanu Niculae, Ursu Marian, Țone Petre și 6 prezenți la sediul consiliului local: 
doamna Coman Lenuța - Președinte de ședință, domnii consilieri Pițoi Ion, Pană Dumitru, Enciu Cornel, 
Nuțu Florin-Jenel, Pestrițu Adrian. 
      Ședința se desfășoară prin mijloace electronice/telefonice. 
      La ședință participă domnul Beștea Mihăiță-Constantin - Primarul municipiului Oltenița, domnul Butoi 
Ion -secretar general al municipiului Oltenița, doamna Căpățînă Elena-Cristina – Șef Serviciul Juridic- 
Admnistratie Publică Locală și Toma Mihaela - consilier în cadrul Compartimentului Administrație Publică 
Locală și Dociu Marius – consilier în cadrul Compartimentului Administrație Publică Locală. 
      Ședința a fost convocată în baza Dispoziției nr. 570/2024 a Primarului municipiului Oltenița, prin 
invitația nr. INT 84555/28.11.2024.  
     Conform HCL nr. 131/2024, pentru perioada noiembrie-decembrie 2024, președinte de ședință este 
doamna Coman Lenuța, care dă citire proiectului ordinii de zi. 
     - Proiect de hotarare pentru rectificarea bugetului unitatii administrativ- teritoriale municipiul Oltenita, 
pentru anul 2024: initiator Beștea Mihăiță-Constantin - Primarul municipiului Oltenita; 
     - Proiect de hotărâre privind achiziționarea serviciilor juridice de consultanță, de asistență și de reprezentare: 
inițiator: Beștea Mihăiță-Constantin - primarul municipiului Oltenița. 
       Președintele de ședință supune la vot proiectul ordinii de zi, iar acesta este aprobat în unanimitate. 
      Președintele de ședință dă citire primului proiect de hotărâre aflat pe ordinea de zi, pentru rectificarea 
bugetului unitatii administrativ- teritoriale municipiul Oltenita, pentru anul 2024. Nefiind intervenții din 
partea domnilor consilieri, presedintele de sedinta îl supune la vot și în unanimitate se adoptă 
HOTĂRÂREA NR. 148  /2024 pentru rectificarea bugetului U.A.T. municipiul Oltenița pe anul 2024. 
        Se trece la dezbaterea următorului proiect de hotărâre aflat pe ordinea de zi privind achiziționarea 
serviciilor juridice de consultanță, de asistență și de reprezentare. Supus la vot proiectul întruneste un număr 
de 17 voturi pentru și un vot ,,împotrivă” (domnul Țone Petre), adoptându-se astfel HOTĂRÂREA 
nr.149/2024 privind achiziționarea serviciilor juridice de consultanță, de asistență și de reprezentare.      
Ordinea de zi fiind epuizată, lucrările ședinței sunt declarate închise.  
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

                                                                            Coman Lenuța                                     
 
                                                                                                                                         Secretar General, 
 
Întocmit,                                   Butoi Ion 
Toma Mihaela 


